
COMUNE DI TIVOLI
Provincia di Roma

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 13

Oggetto: TARES - DIRETTIVE SALDO 2013.

_______________________________________________________________

L’anno Duemilatredici addì 05 del mese di Novembre dalle ore 19:30, in Tivoli, nella Sala
Consiliare:

Il Commissario Straordinario, dr.ssa Alessandra de Notaristefani di Vastogirardi ,
nominato con D.P.R. del Presidente della Repubblica in data 27.05.2013, con la partecipazione
del Segretario Generale, dr. Pietro La Torre ha adottato la presente deliberazione con i poteri
del Consiglio Comunale:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DATO ATTO:
 che il giorno 11 Aprile 2013 si è insediato il Commissario Prefettizio a seguito di decreto

del Prefetto di Roma di scioglimento degli Organi Ordinari del Comune di Tivoli;
 che, con D.P.R. in data 27/05/2013, la dr.ssa A. de Notaristefani di Vastogirardi veniva

nominata quale Commissario Straordinario con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco, per la provvisoria gestione dell’Ente;

PRESO ATTO, successivamente all’insediamento, riguardo all’applicazione del nuovo tributo
TARES anno 2013:

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 11/12/2012 è stato nominato il
responsabile del tributo;

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 15/01/2013 avente ad oggetto “ASA
s.p.a. – Proroga affidamento servizi anno 2013” si prorogava, “per l’anno 2013, ovvero per
un periodo inferiore in attesa dell’adozione dell’atto di riordino da parte del Consiglio
Comunale, alla società interamente partecipata ASA s.p.a. la durata dei servizi alla stessa
affidati, in assenza di determinazioni diverse dell’Ente”;

 che tale proroga riguardava sia il servizio di Igiene Urbana, che il s ervizio di gestione e
riscossione della TARES, in quanto fino alla data del 31/12/2012 la società gestiva
integralmente la TIA e dal 01/01/2013, questa è stata sostituita dal nuovo tributo TARES;

 che con deliberazione n. 4 del 11/03/2013 del Consiglio Comu nale avente ad oggetto



“Approvazione Regolamento per l’Applicazione del Tributo sui Rifiuti e Servizi (TARES).
Determinazione delle Tariffe in fase di prima applicazione anno 2013”, si dava avvio al
complesso processo di attuazione del tributo.

 che, in particolare, la stessa deliberazione consiliare teneva conto del piano finanziario e del
relativo piano tariffario, predisposto dalla società ASA Tivoli Spa, gestore del servizio di
Igiene urbana e connessi, in proroga per effetto della citata deliberazione d i GM n. 17/2013.

 che, a quella data, la normativa vigente prevedeva la riscossione tramite emissione di
bollettini di pagamento le cui rate erano fissate nel numero di quattro.

 che, successivamente, sono entrate in vigore le norme del D.L. 35 del 08/04/201 3, le quali,
nella sostanza, hanno dato la possibilità di anticipare e variare il numero delle rate di
riscossione, di utilizzare il sistema dell’F24 e hanno posticipato la decorrenza del pagamento
della maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro qu adrato, riservando l’introito allo
Stato e stabilendo che sia versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo.

 che, inoltre, alla lettera g) dell’art.10 del D.L. n. 35/2013 è espressamente previsto che i
comuni possono continuare ad avval ersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari
del servizio di gestione dei rifiuti urbani.

 che, proprio in occasione della nuova normativa, sono stati elaborati dal Ministero
dell'Economia e delle Finanze (MEF) sia il regolamento tipo, sia le linee guida tipo per il
PF, non ancora disponibili alla data di predisposizione del Regolamento adottato dal
Comune di Tivoli.

 che, con propria deliberazione n. 2/2013, il Commissario Prefettizio ha preso atto dello stato
di fatto della situazione inerente l’introduzione del suddetto tributo ed ha fissato in numero
due rate il pagamento dello stesso introducendo come strumento di pagamento il modello
F24;

 che con successiva deliberazione n. 5/2013, il Commissario Straordinario ha mantenuto, a
regime, quale modalità di pagamento della TARES per l’anno 2013, l’utilizzo dell’F24, in
quanto sistema di riscossione più economico e snello, ma di consentire, come previsto
dall’art. 10 comma 2 lett. b)  del D.L. 8 aprile 2013 n. 35 nonché dalla circolare esplicativa
n. 1/DF del MEF del 29/04/2013, ed in via esclusiva per il pagamento della prima rata,
l’utilizzo delle modalità di pagamento già in uso per il pagamento della TIA 2 con gli
importi determinati sulla base delle tariffe TARES di cui alla delibera di C.C. n .4 del 11-03-
2013 ed escludendo, comunque, l’applicazione dell’IVA, trattandosi in ogni caso di anticipi
sul pagamento del nuovo tributo TARES, nelle more di applicarla integralmente a saldo;

PRESO ATTO che il MEF ha predisposto attraverso le linee guida il codice tributo presso
l’agenzia delle entrate per poter consentire l’apertura di un conto corrente dedicato alla riscossione
del tributo Tares e che quindi la riscossione dell’ultima può essere effettuata con il modello F24.

PRESO ATTO – dalla definizione delle linee guida per la predisposizione delle delibere e dei
regolamenti concernenti le entrate tributarie locali e strumenti prototipali del MEF che il legislatore ha
optato chiaramente per la natura di tributo della TARES dell’entrata per l’ente locale a cui consegue una
serie di rilevantissime conseguenze giuridiche, fra le quali, la non applicabilità dell’IVA.

PRESO ATTO che l’IVA versata dal comune ai propri fornitori non può essere portata in
detrazione, in quanto relativa all’acquisto di be ni o servizi afferenti a operazioni non soggette
all’imposta (art. 19, comma 2, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633) e pertanto l’IVA è parte
integrante del costo nel bene o servizio acquistato e quindi entra nel PEF;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 37078 del 31.07.2013, il Presidente di ASA Tivoli Spa ha
aderito alla proposta di proroga del Contratto di Servizio alle condizioni colà previste, senza
eccezioni e  senza soluzione di continuità, fino al 31.12.2013 e, per quanto occorrer possa, “di dare
atto e ratificare i servizi compiuti dal 01.01.2013 alla data odierna”;



VISTO che il comma 169 dell’art 1 della legge 27 dicembre 2006 n 296 stabilisce che gli Enti
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la da ta fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal primo gennaio dell’anno
di riferimento;

DATO ATTO che la competenza a deliberare è propria del Consiglio Comunale come
espressamente indicato nel comma 156 dell’a rt 1 della Legge 27 dicembre 2006 sopra richiamata;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale delle entrate;

DATO ATTO che la proposta è corredata dai prescritti pareri favorevole espressi per quanto di
competenza dal Responsabile dell’Area n. 2 – Economica e Finanziaria (regolarità tecnica e
contabile) ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

DELIBERA

1) di introdurre, quale modalità di pagamento della TARES, l’utilizzo del l’F24;

2) di dare mandato alla società per azioni ASA di procedere all’emanazione del saldo relativo al
tributo TARES, attraverso l’invio ai contribuenti dei modelli F24 precompilati, contenenti la
maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadra to quale introito dovuto allo Stato ai sensi
della normativa vigente;

3) di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle Finanze entro trenta giorni dalla data in cui è divenuta esecutiva e comu nque
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di
previsione, al fine della pubblicazione sul sito informatico del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, dando atto che tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto
dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446;

4) di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, per la parte delle aliquote e gli adempimenti conseguenti.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale
Dr.ssa Alessandra de Notaristefani di Vastogirardi Dr. Pietro La Torre

PUBBLICAZIONE

Della deliberazione  13   / 2013, ai sensi dell’art. 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi

la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato

Decreto Legislativo.

Tivoli, lì IL SEGRETARIO GENERALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ____ ___________   al _______________  .

E’ divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Testo Unico sull’ordinamento degli enti

locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai se nsi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Tivoli, lì

IL SEGRETARIO GENERALE


